Nota: Pro potestatibus sublimioribus, Graece est *potestatis subtilioribus*; potestatibus supremaveritatis, vel *praeceilentibus*, uti Noster verit. in Petr. n. 10: «Sive regi quasi precelenti, Syrus verit, potestatis dignitate predictis, id est magistratibus secularibus, qui potestate regendi predicti sunt, sive duces sive gubernatores, sive Consules, Proptores, etc.

Secularis enim magistratus hic intelligens Apostolum patet, quia his solvuntur tributa et vectigalia, que hisce potestatibus solvi jubet ipse vers. 7. Ita S. Basilus, *De Constitutione monast.* cap. XXIII.

Ecclesia non ever-
tit regna,
licet hoc
dictum habeat.

Nota ex Clemente Alexandrino, lib. IV Strom., et S. Augustino in *Psal. cxviii*, cono. 31: Initio Ecclesie, puta tempore Christi et Pauli, rumor erat, per Evangelium politias humanas, regna et res publicas seculares everti, uti jam fit ab hereticis praedictibilibus libertaten Evangelii: unde contrarium docent et studiose inculcent Christus, cum solvit didrachma, et cum jussit Cesarreddi ea que Cesari sunt, et Apostoli, idque ne in odium traheretur Christiana religio, et ne Christiani abuterentur libertate fidei ad omnem militiam.

Oratio est hic rumor ex secta Judei et Galileo-

rum, sicut ex Actor. iv, in fine, qui pro libertate suu tenuenda omne dominum Casarius et vectigalibus indebet, etiam res publicas seculares everti, lib. XVIII *Antiq.* 1. Que secta diu inter Iudeos viguit, adeoque Christus et Apostoli in eius suspicionem vocati sunt, quia origine erant Galilee, et rerum novarum praecones. Hos Galileos secuti sunt Iudei omnes, et de facto Romanis rebellarunt, quod dicerent populum Dei liberum

(1) Sequitur parenthes ad obsequium magistratibus quibusvis, etiam iniquis, praestandum. Quam necessaria fuerit ista admonitio, dissimus ex historia. Nam sub imperio Claudi et Nerois, innumerari fuerunt cives, qui horum Imperatorum dominationem exos, imperium eorum detracere, resque novas moliri consentuerunt. Inde factum est, ut Caligula morte violenta, Claudius veneno, et Nero denique non feliciori fate, de medio tollerarentur. Et iam ante Iudei, Roma, communiter, ob tumultum concitatum sub imperio Claudi, ex urbe erant ejecti.

non debere subjici et servire infidelibus Romanis; ideoque a Tito excisi sunt. Hinc etiam eadem calamita in Christianos, qui origine erant et habebantur Iudei, derivata est: unde Apostoli, ut eam amoliantur, sepe docent principibus dandum esse honorem et tributum.

Quare octo argumentis probat hic Apostolus, Octo principibus et magistratibus deberi obedientiam. *genuinis* *Primum* est hoc versu: Quia hoc est ordinatio tur obedientia. *Dei et preceptum divinum.*

Secundum, vers. 4: Quia ministri sunt Dei, Dei principibus et preceptum divinum.

Terterum, vers. 5: Quia gladium portant, ut inobedientes plectant.

Quartum, vers. 6: Quia eis parendum est properter conscientiam: hoc enim peccati fieri rea, si inobedientis eis sis.

Quintum, vers. 2: Quia Deus iis, qui eis resuscitavit, minatur damnationem. S. Augustinus in illud *Psalmi cxvi*, A verbis tuis formidavit cor meum: «Habuerunt, ait, principes sua verba: Occido, proscrobi, in exilium mittit. Sed huc non possunt comparari huic: Hic potest corpus et animam mittere in gehennam; ob id a verbis tuis formidavit cor meum.» Jam verbum et preceptum Dei est, ut sub pena damnationis obediamus magistratibus, etiam saecularibus.

Sextum, vers. 6: Quia hanc subjectionem et obedientiam indicant tributa, quae subditis pendunt magistratibus: his enim tributis testantur et profitentur eis esse subjectos.

Septimum, vers. 8: Quia charitas Christiana hoc exigit, minirum, ut omnes quemque pro suo gradu et modo diligamus: pares ut pares amando, superiores ut superiores reverendo eisque obediendo.

Octavum, vers. 13 et 14: Quia lex Christiana Octavum articla est, velat commissationes et libidines, precipit omnem disciplinam et sanctimoniam, ut indumentum Dominum Iesum Christum. Multo ergo magis precipit obediere magistratui et legi civili, que civilem honestatem laetum et communem republie pacem et concordiam spectat. Hanc enim tuendam esse, ideoque magistratibus obediendum esse, distat lex naturae et jus Gentium.

His rationibus probat Apostolus et Evangelium et Christianism regna et magistratus non reverttere, sed firmare et stabilire: quia nil regna et principes ita confirmat, ac subditorum bona, Christiana et sancta vita. Adeo, ut etiam nunc principes Japones et Indi Gentiles amant Christianos, et suis copiam faciant baptismi et christianismi suscipiendi; quia subditos Christianos, magis quam Ethnico, faciles et obsequentes, regnique sua per eos magis firmari, pacari et florere experientur.

*Christia-
ni subdi-
ti regum
etiam
Ethnico-
rum re-
bus audi-*